Olympiade CXVII. Ptolemæus Lagi vicit in Gaza prælio Demetrium Antigoni, Poliorcetem cognominatum: ut habet Castor chronographus. [*apud Joseph. lib. 1. contr. Apion. pag. 1048.*] Cujus prælii plenior apud Diodorum Siculum extat descriptio, in ejusdem Olympiadis historia: ubi ex Demetrianis supra 8000. captos fuisse narrat, occisos vero supra 500. (5000. ex Plutarcho legendum) quorum magna pars equites fuerint, præcipuæ nobilitatis viri. Inter amicos vero qui ceciderant, illustrissimos fuisse notat, Pithonem, æquali cum ipso Demetrio functum imperio; & Bæotum, qui longo tempore cum patre Antigono vixerat, & omnis arcani particeps.

Ptolemæus & Seleucus urbe Gaza potiti sunt. Demetrius contento itinere Axotum pervenit circa medium noctis, 270. stadia emensus. Hinc præconem de recuperandis ad sepulturam cadaveribus misit: quam Ptolemæus & Seleucus non solum concesserunt; sed tabernaculum insuper & regiam suppellectilem cum amicis & toto famulitio absque lytris remisferunt; generoso adjecto dicto, Non de præda sed de dignitate & imperio iniisse se certamen. [*Diodor. Plutarch. in Demetr. Justin. lib. 15. cap. 1.*]

Demetrius,

Demetrius, quod iustus ad resistendum copiis destitueretur, misso ad patrem (qui tum in Phrygia agebat) tabellario, ut quam celerissime suppetias ferret, postulavit. Ipse vero Tripolin Phœnicæ ingressus, milites è Cilicia, & alios, quicumque vel urbes vel castella ab hoste longius remota custodiebant, evocavit. [Diodor.] Antigonus pugna nuntiata, Ptolemæum imberbes ait nunc vicisse, sed iterato dimicaturum cum viris. Ne animum autem infringeret filii, petenti de integro per se præliari non prohibuit, sed concessit. [Plutarch. in Demetr.]

Ptolemæus in Ægyptum captivos milites misit, in classis præfecturas huc illuc distribuendos. Ipse, quum cæsis in pugna omnibus exsequias peregrisset magnificas, Phœnicæ urbes cum exercitu invasit; alias obsidendo, alias persuadendo sibi adjungens. Post receptam Sidonem, prope Tyrum castrametatus, Andronicum præsidii ducem de tradenda urbe sollicitavit; præmia cum honoribus ampla illi promittens. Qui nullo se modo fidem, quam Antigonus & Demetrius ipsi haberent, proditurum respondens; gravissimis Ptolemæum convitiis incescit. Sed aliquanto post, cum perfidionem militum in hostis manus venisset; præterita injuriæ memoria, muneribus affectum Ptolemæum inter amicos cooptavit, & honorifice provexit. [Diodor.]

Seleucus acceptis à Ptolemæo peditibus mille (ut ait Appianus: non plures enim quam 800. habet Diod.) & 200. equitibus, cum tantillo exercitu ad Babyloniam satrapiam recuperandam properavit. Quum in Mesopotamiam pervenisset, Macedonum qui Carrhis confederant alios suadendo pellexit, alios vi compulsi ad ejusdem militiæ societatem. Simulac vero Babyloniam ingressus fuit, complures incolarum ei occurrebant, & ad sociati, quicquid ei visum foret communi se opera facturos pollicebantur. Adjunxit se illi etiam Polyarchus, administrationis quoddam munus gerens, cum amplius mille armatis. Cæterum qui amicitiam cum Antigono tuebantur, ubi multitudinis impetum cohiberi non posse vident, in arcem cui Diphilus custos impositus erat confugiunt. Hujus oppugnationem instituit Seleucus: eaque per vim capta, pueros & amicos illic aservatos (quos, post discessum illius ex Babylone in Ægyptum, in custodiam tradiderat Antigonus) inde eripuit. His autem confectis, milites conscribit, & equos à se coemptos iis qui uti possent tradidit. Dumque in congressibus humanum se omnibus præbet, paratos & alacres ad quemvis eventum periculorum locios sibi conciliat. Hoc itaque modo Seleucus Babyloniam recuperavit. [Diod. cum Appiano, in Syriac. pag. 122.]

Contra eum Nicanor, cui Antigonus Mediæ satrapiam commiserat, peditum supra 10. & equitum 7. millia è Mediæ Persiæque & finitimis locis eduxit. Cui occurrit Seleucus, habens in universum aliquanto plus tribus millibus peditum, & equites 400. Transgressus autem Tigrim fluvium, quum paucorum via dierum hostes abesse audiret; milites in paludibus propinquis occultavit, nec opinantes opprimere constitutum habens. Nicanor, quum promotis ad Tigrim signis hostes non inveniret; prope stathmum quandam regium castris locum delegit, longius illos fugisse opinatus. Nocte insequente dum contemptu hostis Nicanor excubias negligentius ageret; Seleucus derepente illum adortus, tumultum ac pavorem magnum excitavit. Persis enim pugnam conferentibus, accidit, ut tum Euager satrapes illorum, tum alii duces caderent. Post quem eventum major pars militum, quod & periculum extimescerent & administratione Antigoni offenderentur, ad Seleucum transitionem fecerunt. Nicanor autem cum paucis relictus, quum ne hostibus traderetur formidaret, cum amicis per deserta fugit. [Diodor.]

Ita valido potitus exercitu Seleucus, dum & humanum se omnibus præstat, facile Susianam & Mediæ & nonnulla de conterminis locis ditioni suæ adjecit. Ac de rebus à se gestis ad Ptolemæum ceterosque amicos perscripsit; jam regiam majestatem & gloriam principatu dignam consecutus: ut in rerum anni Olympiadis CXVII. enarratione refert Diodorus Siculus, Unde ab eo anno & initium principatus Seleuci deducit Eusebius, indidemque & Edessenos sua tempora & Græcorum regnum Maccabæorum notat supputare historiam. Et sane ab autumno hujus anni, id est, Septembri vel Octobri anni Periodi Julianæ 4402. secundi Maccabæi libri collector suos Græcorum annos, Hebræi *eram Contraëctuum*, Edesseni & reliqui Syri suam Seleucidarum epocham, atque Arabes *Alexandri Dhilkarnain* quos vocant annos dinumerant. A præcedente tamen vere Græcorum annos primi libri Maccabæorum scriptor, à subsequente Chaldæorum annos in magna Syntaxi auspicatur Ptolemæus Alexandrinus.

Ptolemæus Lagides in Cœle-syria subsistens, ex amicis quos secum habebat Cillen Macedonem magnis cum copiis adversus Demetrium in Syria superiore castra habentem misit; ut totâ Syriâ eum expelleret, aut velut indagine comprehensum contereret, imperans. Demetrius à speculatoribus certior factus Cillen ad Myuntem negligenter castra metatum; impedimentis relictis, cum militum expeditissimis secum raptis, contentum noctu iter fecit: & repentino insultu circa matutinas excubias non expectantem perculit, atque castra cum ipso cepit duce. Milites 7000. vivos in potestatem redegit, ac permagna præda potitus est. Quia tamen Ptolemæum cum toto exercitu contra se venturum existimabat; ita castra fecit, ut paludes & lacus pro munimine illorum haberet. [Diodor. Olymp. 117. ann. 1. & Plutarch. in Demetr.]

De felici ejus pugnae successu ad Antigonum, qui Celenis tum in Phrygia versabatur, scripsit Demetrius; invitans ipsum, ut vel exercitum quam ocysime mitteret, aut ipse Syriam adiret. Qui redditus literis gavisus fuit oppido, quod filius adhuc juvenis & suo rem ductu prospere gessisse videretur, & dignum se regno ostenderet. [Diodor.] Demetrius vero, patre annuente, Cillen ducem & amicos ejus ad Ptolemæum remisit; parem priori ipsius munificentiae gratiam rependens. [Plutarch.]

Antigonus, copiis assumptis, è Phrygia movit; & Tauro intra paucos dies superato, cum Demetrio castra adunavit. Ptolemæus vero cognito Antigoni adventu, ex Ducum consilio excedendum esse è Syria iudicans; præcipuas urbes à se occupatas, ut Acen Syro-phœnicæ, & Joppen Samariamque & Gazam Syriæ, destruxit. Tum receptis ad se copiis & opibus quæ agi terrique poterant, in Ægyptum remeavit. [*Diodor. Olymp. 117. ann. 1.*]

Multi hominum cognoscences mansuetudinem & clementiam Ptolemæi, cum eo proficisci in Ægyptum & rebus communicare voluerunt. Quorum unus erat Ezechias *ὁ ἄγριος* (secundanus fortasse Pontifex: nam summus tum erat Omias I.) Judæorum: homo ætate quidem quasi 66. annorum, dignitate vero apud contribules magnus, dicendique facultate & rerum usu pol- lens. Hæc & alia plura de Ezechia, qui cum eo apud Ptolemæum hoc tempore consuetudinem habebat Hecateus Abderita, in peculiari quem de *Judæis* conscriptis libello: ubi & de altero Judæo sibi cognito, Mofollamo sive Meshullamo nomine, aliam ita narrat historiam.

„ Eunte me ad mare rubrum, una secutus est quidam cum aliis equestrium Judæorum nos de-  
„ ducentium, nomine Mofollamus, vir animosus; inter omnes sagittarios Græcos & Barbaros  
„ optimus. Is igitur multis in itinere progredientibus, & quodam vate augurium captante &  
„ petente ut cuncti starent, interrogavit cur substissent omnes. Ostendente vero ei vate avem  
„ quam intuebatur, atque dicente, quod si quidem expediret eis ut manerent omnes, staret  
„ avis, si vero surgens antierius volaret, procederent, si vero post tergum iret, recedere cunctos  
„ oporteret: rursus tacens, arcumque trahens, sagittam emisit, & avem percussam interemit.  
„ Indignantibus vero vate & quibusdam aliis, & maledicentibus ei: Quid furitis, inquit, in-  
„ faustissimam avem fumentes in manum? Hæc enim suam salutem nesciens, de nostro itinere  
„ nobis prosperitatem potuit indicare? Si enim præscire futura valuisset, in hunc locum nequa-  
„ quam venisset, metuens ne sagitta à Mofollamo Judæo periret.

Ex eodem etiam libro de Judæis alia complura, in lib. 1. contra Apionem, Josephus repetit: Sacerdotum quoque numerum, qui decimas accipiunt & universa in communi gubernant, circa 1500. tunc fuisse, inde referens. Et Demetrius Phalereus in epistola ad Ptolemæum Philadelphum (apud Aristeam in libello de LXX. interpretibus & eundem Josephum lib. 12. Antiquit. cap. 2.) causam ex eo reddit, cur nullus vel Poeta vel Historicus sacrorum librorum, aut virorum qui juxta eorum præscriptum res suas administraverunt, mentionem fecerit: quia sanctam nimirum quandam & venerandam contineant in se sententiam; profano ore nequaquam temerandam.

Antigonus, cum citra periculum Syriam totam Phœniciamque recuperasset, in regionem Arabum qui Nabatæi vocantur expeditionem suscepit. Hanc enim gentem cum rebus suis parum æquam esse judicasset; ex amicis suis Athenæum designavit, traditis illi armaturæ levioris 4000. pedibus, & equitibus idoneis ad cursum 600. mandato dato, ut subito Barbaros invadat, & omnem illis prædam adimat. In propinquo tum erat celebris conventus quo finitimi partim merces suas venditum, partim aliquid rerum utilium sibi mercatum, confluere solebant. Ad hunc Nabatæi etiam profecti erant; relictis in rupe quadam opibus & viris senio confectis, una cum liberis & uxoribus, Athenæus, tempore hoc observato, celeriter ad Petram cum expedita manu contendit; & ab Idumææ provincia tridui & trinoctii spatio 2200. stadia emensus, sub noctem intempestam, insciis Arabibus, Petram occupavit. Milites continuo quos ibi deprehenderant partim occidunt, partim capiunt, quosdam fauciatos relinquunt; thurisque & myrrhæ partem maximam cum talentis 500. convalatam auferunt. Nec ultra vigiliæ tempus commorati, quod persecutionem Barbarorum metuere, protinus revertuntur; & 200. itinere stadiorum confecto, defatigati castra faciunt: excubias locorditer administrantes, quod intra duos aut tres dies hostem illuc pervenire non potuisse existimarent. [*Diodor. Olymp. 117. ann. 1.*]

Arabes ab iis qui exercitum viderant certiores facti, extemplo relicta Panegyri ad Petram veniunt: ubi à faucis de rebus quæ contigerant edocti, omni festinatione Græcos persequuntur. Et quia milites Athenæi in tuendis castris negligentius agebant, & propter lassitudinem oppressi erant somno, captivorum quidam clanculum aufugere: per quos exploratis hostium rebus, circiter vigiliam tertiam castra invadunt, numero existentes octo millibus haud pauciores; & plerosque in lectis adhuc jacentes mactant, experrectos autem & arma capessentes transfigunt. Ad extremum pedites universi occumbunt; & equitum circiter 50. evadunt, majori ex parte faucii. Deinde facultatibus suis recuperatis Nabatæi in Petram revertuntur: & epistola ad Antigonum literis Syriacis scripta, Athenæum criminantur, se vero purgant. Quibus rescribens Antigonus, justam eos vindictam exercuisse dolose professus est, & inculato Athenæo, præter mandata incurfionem hanc ab eo factam asseveravit. [*Id. ibid.*]

Antigonus, cum pro amico Barbarorum ad tempus se gessisset, ex toto exercitu 4000. pedites; qui & leves armis & ad cursum apti essent, cum pluribus quam 4000. equitibus, delegit; quibus imperavit, ut ad complures secum dies cibos ignis haud indigentes ferrent: Demetriumque filium Ducem eorum constitutum sub primam vigiliam misit; cum edicto, ut quocumque posset modo Arabes ulcisceretur. Is triduum per avia iter faciens, clam Barbaros opprimere festinabat. At speculatores ingressu hostilis exercitus animadverso, facibus Nabatæis rem significant. Festinanter itaque Græcos adventare opinati, in Petram (ad quam unus tantum aditus manu factus tendebat) facinis depositis, custodiam illi validam præferunt: ipsi vero

prædam

prædam inter se partiti, alii alio in deserta greges abegerunt. Demetrius ubi ad Petram pervenit, translatamque prædam animadvertit; continenti oppugnatione castellum tentavit. Sed cum inclusi fortiter repugnarent, & propter altitudinem locorum facile superiores essent, certamine ad vespæram usque continuato, receptui signum datum est. Pace deinde cum Nabatæis inita, Demetrius acceptis obsidibus donisque de quibus convenerat, à Petra discessit; stadiaque 300. eminentius, juxta lacum Asphaltitem castra posuit. [*Id. ibid.*] Plutarchus, ingenti capta præda & 700. camelis recepisse se, scribit.

Antigonus, cum Demetrius ad ipsum reversus singula quæ gesserat exposuisset, ob pacificationem cum Nabatæis illum reprehendit; Barbaros impunitos dimissos, multo confidentiores evasuros dicens. Quod autem lacum Asphaltitem contemplatus regno proventum aliquem reperisse videretur, eum laudavit: & procuratorem illius fecit Hieronymum Cardianum historicum (quem ab Antigono Syriæ præfectum fuisse, in lib. i. contra Apion. notat Josephus; & quod Judæorum in Historia sua non meminisset, merito incusat, quum pene in ipsis locis egerit.) Huic imperatum erat, ut navigia construeret, exceptumque è lacu bitumen omne in unum congereret locum. Sed Arabes ad 6000. congregati, inque ratibus suis aggressi eos qui in navigiis versabantur, missilibus prope omnes confixerunt. Quo factum, ut spem redituum illorum Antigonus omitteret. [*Diodor.*]

Antigonus, acceptis à Nicanore Mediæ duce aliisque satrapis de successibus prosperis Seleuci literis, Demetrium filium misit cum peditibus Macedonicis 5000. mercenariis 10000. & equitibus 4000. cum mandato; ut ad Babylonem usque adscenderet, & recuperata satrapia, celeriter ad mare descenderet. Qui Damasco Syriæ egressus, patris mandatum studiose executus est. At Patrocles, à Seleuco Babylonis præfès datus, postquam Mesopotamiæ hostes imminere cognovit, adventum illorum, quod paucos circum se haberet, expectare non ausus, ceteros ut urbe excederent jussit: horumque alii, Euphrate relicto, in deserta fugerent; alii superato Tigri, in Sufianam & ad mare Persicum fugerent. Ipse cum adjuncta manu, fluminum & fossarum objectu loco propugnaculorum se tutans, in Satrapia versatus est; tum insidias hosti moliens, tum ad Seleucum in Mediam de iis quæ subinde fierent missitans, eumque ad ferendum celeritè suppeticas exhortans. [*Id.*]

Demetrius, ubi Babylonem pervenit urbemque reperit desertam, arcium oppugnationem aggressus est: captamque alteram militibus diripiendam concessit, ejectoque inde Seleuci præsidio, suum ibi septem millium militum imposuit. Altera per dies aliquot obfessa, cum tempore indigeret, Archelaum ex amicis unum ad obsidionem reliquit; 5000. peditibus & 1000. equitibus illi traditis. Ipse quum tempus jam excurreret quo ut hanc expeditionem conficeret injunctum erat, quacunque ex illa provincia rapere possent in prædam suam vertere militibus jussis, ad mare descendit: firmius Seleuco relinquens imperium) quippe qui cedere videretur, dum vastat quasi jam non suum. [*Id. cum Plutarcho, in Demetrio.*] Unde & ab hoc tempore Chaldæis suam Seleucidarum æram inchoare visum fuit.

Ad mare regressus Demetrius Halicarnassum, quam obsidebat Ptolemæus, celeriter succurrens liberavit. [*Plutarch. in Demetrio.*]

Cassander, Ptolemæus & Lyfimachus pacem cum Antigono fecerunt; scripta etiam formula pactorum, in hanc sententiam. Ut Cassander summus Europæ dux esset, donec Alexander è Rhoxane ad maturam ætatem pervenisset. Lyfimachus Thraciam in potestate haberet. Ptolemæus Egypto & conterminis in Lybia & Arabia urbibus imperaret. Antigonus toti Asiæ præfès, Græciæque suis legibus viverent. Non tamen diu his pactis steterunt: sed unusquisque probabiles captans prætextus, subinde plura acquirere nitabatur. [*Diodor. Olymp. 117. ann. 2.*]

Cassander quum Alexandrum Rhoxanes adolescere videret, & sermones per Macedoniam à quibusdam spargerentur, decere ut puero è custodia producto regnum paternum traderetur: sibi ipsi metuens, Glauciæ custodia præfecto imperavit, ut Rhoxanem obtruncaret, cum rege; & cadaveribus occultatis, factum nemini enunciatet. [*Id. ibid.*]

Parysades Bosphori Cimnerii rex, post annos 38. defunctus, filio natu maximo Satyro imperium reliquit: quod 9. tantum menses ille obtinuit. [*Id. ad Olymp. 117. ann. 3.*]

1694

In Peloponneso dux Antigoni Ptolemæus, ab eo ad Cassandrum deficiens ad quandam ex fidelissimis amicis Phœnicem, cui procuratorem satrapie ad Hellepontum ille reliquerat, milites transmisit: utque castella & urbes tueretur, neque Antigoni deinceps auctoritatem sequeretur monuit. [*Diodor. Olymp. 117. ann. 3.*]

4404 310

Ptolemæus Egyptius Antigonum criminatus, quod contra commune ducum fœdus urbes Græcorum nonnullas præsidii munivisset, missis cum Leonide præfecto copiis, asperæ Ciliciæ urbes Antigono subjectas potestatis suæ fecit. Ad urbes etiam Cassandro & Lyfimacho additas rogatum misit, ut suam amplexæ sententiam, ne cresceret potentia Antigoni prohiberent. [*Id. ibid.*]